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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat důležitost mediální výchovy ve

všeobecném vzdělávání. Odhalit, jak žáci 2. stupně ZŠ a nižšího stupně víceletých

gymnázií reflektují výuku mediální výchovy, a zároveň zjistit její přínos a využití

v praktickém životě žáků.

Teoretická část popisuje základní poznatky, které jsou s tímto tématem spojeny.

Největší důraz je kladen na pojetí mediální výchovy v českém vzdělávacím systému.

Praktická část je věnována výsledkům výzkumu, kdy na základě rozhovorů s žáky 2.

stupně základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií je zjišťováno, jaký je

pohled těchto žáků na výuku mediální výchovy. Skrze jednotlivé výpovědi se autorka

kromě výše uvedených cílů dále pokusí nastínit, zda se nějak liší pojetí mediální

výchovy u žáků základní školy a víceletého gymnázia. V samotném závěru práce jsou

autorkou podány návrhy ke zlepšení či zpestření výuky mediální výchovy, které reagují

na skutečnosti zjištěné ve výzkumu.

Klíčová slova: mediální výchova, mediální gramotnost, média, vzdělávání, rámcový

vzdělávací program, klíčové kompetence, průřezová témata, žák, základní škola,

gymnázium

Abstract

The aim of this diploma thesis is to map the importance of media education in general

education and also to find out the way how pupils of the 2nd stage of elementary school

and pupils of lower grade of multi-years grammar schools reflect the media education

and at the same time to find out its benefit and usage in their real life.

The theoretical part describes the basic knowledge that are connected with the theme of

this work. The greatest emphasis is placed on the concept of media education in the

Czech educational system. The practical part is focus on the results of the research

which was made with the mentioned pupils. With the use of the interview with these

pupils should be find out what is their opinion on the media education. Through their

answers the author of this diploma thesis will try to outline if there is any difference in

concept of media education between pupils of the elementary school and pupils of

lower grade of multi-year grammar school. At the end of this work the author gives

some suggestions for improvement and diversification of teaching media education that

reacts on results found out in the research.

Key words: media education, media literacy, media, education, framework educational

program, core competencies, cross-curricular themes, student, elementary school,

grammar school
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ÚVOD

„Vše, co víme o naší společnosti a o našem světě, poznáváme

prostřednictvím médií.“

N. Luhmann

Pro život v pozdně moderní společnosti je příznačná existence médií. Ta tvoří

významnou součást života každého z nás. Pro člověka představují důležitý zdroj

informací, poučení i zábavy. Kromě toho jsou média důležitým sdělovacím

prostředkem, bez kterého si mnoho z nás nedokáže představit svůj běžný život. Nelze

však opomenout ani to, že se média významně spolupodílí na utváření osobnosti a její

hodnotové preference. Média jsou vedle rodiny a školy tím nejvýznamnějším

socializačním faktorem, který přispívá k formování osobnosti člověka. Ačkoliv jsou

média stále významnější součástí našich životů, člověk si jejich vliv uvědomuje

mnohem méně [Mičienka, Jirák et al. 2007]. „Váha, kterou média mají, je tak velká, a

produkce, kterou člověku nabízejí, natolik neprůhledná, že "žít s médii" stále zřetelněji

vyžaduje speciální přípravu.“ [Mičienka, Jirák et al. 2006: 11] A proto se stala součástí

všeobecného vzdělávání výchova k životu s médii - tzv. mediální výchova [Mičienka,

Jirák et al. 2006].

Tato disciplína se však začala v českém prostředí ustavovat až v 90. letech 20.

století a až teprve o několik let později se stala povinným tématem vstupujícím do

školního vzdělávání. Žáci se díky mediální výchově učí využívat média jako zdroje

informací, poučení i zábavy. Jsou schopni vytvářet vlastní mediální produkty, získávají

potřebnou orientaci v široké mediální nabídce a kritický odstup od jejího působení.

Mediální výchova žáky vybavuje mediální gramotností, která je spolu s kritickým

myšlením nezbytnou kompetencí pro život v 21. století [Mičienka, Jirák et al. 2007].

Cílem této diplomové práce je tedy zjistit, jak žáci 2. stupně ZŠ a nižšího stupně

víceletých gymnázií vnímají výuku mediální výchovy ve škole. Jak vnímají její

důležitost ve vzdělávání? Přijde jim smysluplná? Napomáhá jim v porozumění světa
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médií? Přináší jim nové a inspirativní pohledy na média? Co by žáci ocenili, aby jim

mediální výchova přinesla? Právě to si mimo jiné klade za cíl zjistit předkládaná

diplomová práce. Tato práce se tedy snaží zmapovat důležitost a postavení mediální

výchovy nejen ve všeobecném vzdělávání, ale také v životech dětí. Odhalit pohled a

vztah žáků k mediální výchově a zároveň zjistit její přínos a využití v praktickém životě

žáků.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje základní poznatky, které jsou s tímto tématem spojeny. Největší důraz je

kladen na pojetí mediální výchovy v českém vzdělávacím systému. Nedílnou součástí je

i popis dostupných materiálů, učebnic, webových portálů a jiných podpůrných

materiálů, které je možno využít pro výuku mediální výchovy. V závěru této části jsou

shrnuty některé dosavadní výzkumy provedené v oblasti mediální výchovy a mediální

gramotnosti. Praktická část je věnována interpretaci výsledků kvalitativního výzkumu,

kdy na základě rozhovorů s žáky 2. stupně základních škol a nižšího stupně víceletých

gymnázií autorka zjišťuje, jak tito žáci vnímají důležitost mediální výchovy ve

vzdělávání. Skrze jednotlivé výpovědi se dále snaží odhalit přínos mediální výchovy

pro životy žáků. V samotném závěru práce autorka podává návrhy ke zlepšení či

zpestření výuky mediální výchovy, které reagují na skutečnosti zjištěné ve výzkumu.

Tato práce má čtenářům osvětlit postavení a důležitost mediální výchovy nejen

ve všeobecném vzdělávání, ale také v životech dětí, a zároveň třeba posloužit i jako

pomůcka pro učitele, který chce zajímavým způsobem dle představ a potřeb samotných

žáků implementovat mediální výchovu do výuky.
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PŘEHLED LITERATURY

Diplomová práce vychází především z knižních a v menší míře i internetových

zdrojů. Téma mediální výchovy a médií obecně je hojně zastoupeno nejen

v zahraničních publikacích, ale i v těch českých. Žádná z nich se však přímo nevěnuje

tématu diplomové práce, kterým je pohled žáků na mediální výchovu. I přesto bych ráda

poukázala na několik významných publikací, které se k tématu mediální výchovy vážou

a byly tak využity pro sepsání této práce.

Stěžejní část teoretické části diplomové práce je věnována konceptu mediální

výchovy v českém vzdělávacím systému. K tomu se váže celá řada zahraničních i

českých publikací. Zde je výčet těch základních, které čtenářům přiblíží téma mediální

výchovy. Všechny použité zdroje jsou následně sepsány na konci této práce v seznamu

citované literatury.

Za jednoho z hlavních představitelů ve spojitosti s médii a mediální výchovou

lze považovat Jana Jiráka, který působí na institutu komunikačních studií a žurnalistiky

na fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Z jeho publikací lze jmenovat například

Média a společnost: stručný úvod do studia médií a mediální komunikace. Na tomto

díle spolupracoval Jirák s Barbarou Köpplovou. Tato publikace obecně pojednává o

médiích a jejich postavení ve společnosti. Další jeho publikací, věnující se primárně

mediální výchově jako součásti všeobecného vzdělávání, je práce s názvem Mediální

gramotnost: nový rozměr vzdělávání, na které Jan Jirák spolupracoval především s

Radimem Wolákem. Publikace K integraci mediální výchovy byla vydána Jirákem spolu

s Markétou Pastorovou pod záštitou Univerzity Palackého v Olomouci a popisuje

mezioborové vazby mediální výchovy. V neposlední řadě možno také uvést dílo, na

kterém Jirák spolupracoval s Markem Mičienkou a nese název Základy mediální

výchovy. Jedná se o metodický materiál pro výuku mediální výchovy, který seznamuje

žáky s fungováním médií, učí je kritickému přístupu k médiím a buduje v nich mediální

gramotnost.

Za zmínku ale kromě Jana Jiráka stojí také například Daniel Bína a jeho

publikace Výchova k mediální gramotnosti, která byla vydána pod záštitou Jihočeské

univerzity. Publikace obecně pojednává o médiích a současném stavu mediální

výchovy. Důvodem k jejímu sepsání byla zvyšující se potřeba porozumět médiím a

[…]


Šebeš, M. 2016. „Mediální výchova v Čechách: kontury a kontexty školního mediálního

vzdělávání v České republice.“ [online] [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z:

http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_

%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3

%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%

C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School

_Media_Education_in_the_Czech_Republic

Šťastná, L., R. Wolák, K. Cigánková. 2014. „Mediální výchova v rodině: postoje a

přístupy českých rodičů.“ Pedagogium. [online] 14 (1): 89 - 100 [cit. 27. 2. 2018].

Dostupné z: file:///C:/Users/Krist%C3%BDna/Downloads/e-Pedagogium_1-

2014%20(1).pdf

Vránková, E. 2004. „Mediální výchova.“ Revue pro média. [online] 4 (8): 40 - 41 [cit.

20. 2. 2018]. Dostupné z: http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/medialni_vychova.htm

Wilson, C. (ed.), A. Grizzle, R. Tuazon, K. Akyempong, Ch. Cheung. 2011. Media and

Information Literacy: Curiculum for Teachers. Francie: UNESCO.

http://www.detiamedia.cz/art/2835/ceska-skolni-inspekce-zkouma-medialni-gramotnost-zaku.htm
http://www.detiamedia.cz/art/2835/ceska-skolni-inspekce-zkouma-medialni-gramotnost-zaku.htm
https://journals.muni.cz/pedor/article/view/7988/7231
https://is.muni.cz/th/68811/pedf_r/?lang=cs
http://www.mediapodlupou.cz/lekce/deti-a-mladez-v-kyberprostoru
http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School_Media_Education_in_the_Czech_Republic
http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School_Media_Education_in_the_Czech_Republic
http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School_Media_Education_in_the_Czech_Republic
http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School_Media_Education_in_the_Czech_Republic
http://www.academia.edu/22432912/Medi%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDchova_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_kontury_a_kontexty_%C5%A1koln%C3%ADho_medi%C3%A1ln%C3%ADho_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD_v_%C4%8Cesk%C3%A9_republice_Media_Education_in_Bohemia_Contours_and_Contexts_of_School_Media_Education_in_the_Czech_Republic
file:///C:/Users/KristÃ½na/Downloads/e-Pedagogium_1-2014%20(1).pdf
file:///C:/Users/KristÃ½na/Downloads/e-Pedagogium_1-2014%20(1).pdf
http://rpm.fss.muni.cz/Revue/Heslar/medialni_vychova.htm

91

Wolák, R. 2011. „Učebnice a portály mediální výchovy v ČR.“ Komunikace, média,

společnost. [online] 1 (1): 113 - 119 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z:

http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/clanek/ucebnice-a-portaly-medialni-

vychovy-v-cr

Zdráhalová, A. 2015. „Mediální výchova na gymnáziích perspektivou učitelů.“

Diplomová práce. Masarykova univerzita. [online] [cit. 14. 2. 2018]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/gsc3d/DP_Zdrahalova2015.pdf

http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/clanek/ucebnice-a-portaly-medialni-vychovy-v-cr
http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/clanek/ucebnice-a-portaly-medialni-vychovy-v-cr
https://is.muni.cz/th/gsc3d/DP_Zdrahalova2015.pdf
