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1. Struktura práce, její tóma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a lryváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určit} vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě. První část má výrazně kompilační charakter, ačkoli se nabizela
řada vlastních komentářů a doplnění, a to i vzhledem k základním dokumentům pro základnívzděláváni-
postrádám zde vy,jádření ke Strategii vzďěIávacipolitiky České republi§ do roku 2020. Nabizela se i
možnost šířeji kornentovat výuku mediální ýchovy v jiných zemich (určitě např. na Slovensku). Přehledoý
charakter podkapitol o učebnicích a mediálně vzdéIávacícb projektech k mediálně rnýchově je zejménapro
pedagogickou praxi velmi cenný. V praktické části práce bych doporučovala pracovat spíše s termínem

,,empirické šetření" než s termínem,,yýzklJm", nabízelo se i formulovánihypotéz,

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografick}ch norem, napojení na

existující datoý a literární kontext, ryužiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

K práci s literaturou a dalšími informaěními zdroji nemám závažnéjši připomínky, žádnáznosných publikací pro mediální výchovu neni

opomenuta, a to věetně literatury cizojazyčné, autorka věnovala náležitou pozomost i zajimavým intemetovým zdrojŮm. DodrŽování

bibliografických norem byla věnovana naležitá pozomost, V některych pasiňich - zejména u převzatých schémat - bych doporuěila u

zdroje uvést i stranu, ze kteréje informace přejímána.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Cíle diplomové prácejsou explicitrrě uvedeny v úvodních častech - zjistit,j akžáci2. stupně ZŠ a nižšího stupně víceletých gymnÍu,ii

vnirnají výuku mediální výchovy. Metody zvolené k naplnění cílů prácejsou adekvátní, přesto se donrnívám, Že formulace hypotéz by
praktióké části práci výrazně pomohla, zejména s ohledem na následné vyhodnocení výsledků empirického šetřeni. Přitom v textu jsou

uěty typu, ,,domnívalájsem ,Ó, z....",-,,Pii.tupovalajsem k tomu s pochybnostmi..." atd., Škod4 že se šetření neúčastnil větší poěet žáku

koncepty,

Na straně 36 autorka uvádí tabulku, kterou sama zpracovala na základě podkladů NÚV, a kde se zaměřuje na receptivní a produktivní

činnosti mediální výchovy, domnívám se, že vzájemná provázanost obou druhů ěinností je mnohem širší, a proto doporuČuji autorce, aby

se k této tabulce znovu vrátila. Rovněž by bylo vhodné vysvětlit wrzenize s.28: ,,Velký posun v mediální výchově znamenala 90.1éía20.

století. V západnich zemích se uvolnil politický režim." Praktické časti práce by prospělo, kdyby nebyla psana v 1 . osobě sg.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalosti řešené problematiky, pr okázání specifi c§ých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a

kontextuální správnost argumentace)

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry, jezřejmé,jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vúaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Při hodnocení závěrů a naplnění cílů diplomové práce je potřebné uvést, že autorka se zabýva\a témaíem, které jeŠtě u nas nebylo

zpracováváno - proto je potřebné ocenit původnost praktické časti práce, a tím i možný přínos pro pedagogickou praxi. Zejména

z pohledu dalšich změn, které obsah výuky mediální výchovy čeká - pokud zůstane souěásti výuky na zakladních školách. Tato

diplomová práce by mohla podpořit snahy o pokračovaní výuky mediální výchovy na všech stupních škol v CR.

Diplomová práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, po stránce gramatické a pravopisné správnosti si dovolím uyést pouze

chybu na straně 1 0, kde je chybně uveden Institut komunikaěních studií a žumalistiky na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy
(,,který působí na institutu komunikačních studií a žumalistiky na fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy").

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká j e jej í grafická úroveň)

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, k její formální a grafické urovni nemám zásadnější připomínky.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce působí jako kompaktní, souvislý a logicky vystavěný celek velmi dobré jazykové a
stylistické úrovně. Z textu je ňejmá pečlivost a neoddiskutovatelná snaha autorky o pečlivé uchopení tématu a
'o vysvětlení řady problémů na základě pečlivého studia literatury. Tím se práce stala zďařílým pŮvodním

příspěvkem k poznání jedné z rovin mediální výchovy - pohledu žák:ůna mediální ýchovu.
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Celkové hodnocení Práce (výsledná mžrnka není aritmetic§ým průměrem zniámek jednottiuých klitérií
hodnocení Práce): DiPlomová Práce Bc. Kris!ýny Jindrové standardně splňuje všechna kritéria
PoŽadovaná u kvalifikaČních PracÍ, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím zniámkou qýborně.

A - výborně B - velmi dobře C-dobře l x-;

Ceských Budějovicích dne 13. 5. 20l8 Qe*ďWď
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce